
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
FLAVIO HENRIQUE SOTTO MOREIRA BRANCO 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2891 – Nova Santa Bárbara, Paraná SEGUNDA-FEIRA 17 DE FEVEREIRO DE 2025. 

  
 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2891/2025–|01| - Data 17/02/2025  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 64/2025 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 

SECRETÁRIO DA SAÚDE 

Edição: 2891/2025–|02| - Data 17/02/2025  
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 65/2025 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do 

Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
SYLMARA APARECIDA BONTORIM VALÉRIO 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS 

 

 

 

 

 

Servidor: MIZAEL MATEUS LEITE 

Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SÁUDE 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 80,00 (Oitenta reais) 

Destino: CIDADE DE CONÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: EMPENHO REFERENTE A SOLICITAÇÃO DE 1 (UMA) DIARIA PARA O SECRETARIO 

MUNICIPAL DE SAUDE MIZAEL MATEUS LEITE , PARA CUSTEAR AS DESPESAS COM 

ALIMENTAÇAO EMVIAGEM A CIDADE DE CORNELIO PROCOPIO-PR, PARA PARTICIPAR DA 

''REUNIÃO DO CISNOP E REUNIAO DE ACOLHIMENTO DOS SECRETARIOS DE SAUDE'' NO 

AUDITORIO DA 18º 

REGIONAL DE SAUDE, NO DIA 07/02/2025. 

Data do Pagamento: 17/02/2025 

Nº do Pagamento: 631/2025 

  

Servidor: SERGIO BITTENCOURT 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA AO 

MOTORISTA SERGIO BITTENCOURT, PARA CUSTEAR DEPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A 

CIDADE DE LONDRINA-PR, PARA LEVAR O SR CLAUDIO NASCIMENTO MAINARDES E  COMPANHANTE 

PARA REALIZAÇÃO DE PERÍCIA MÉDICA NA AGENCIA DO INSSSHANGRI- LÁ A, NO DIA 13 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

Data do Pagamento: 14/02/2025 

Nº do Pagamento: 653/2025 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2891/2025–|03| - Data 17/02/2025  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO n.º 6/2025. 

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 

de 1 (um) Biodigestor conforme padrão conveniado através do 

Instrumento de Repasse nº 4117214/2023 com a ITAIPU, para a 

Escola Municipal Edson Gonçalves Palhano.  

Tipo: Menor preço, por item.  

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Dia 11/03/2025 

às 09h00min. (horário de Brasília).  

LOCAL:  Portal de Compras Governamentais, através do site 

http://www.gov.br/compras - UASG - 985457.  

Preço Máximo: R$ 14.601,90 (quatorze mil, seiscentos e um reais e 

noventa centavos). 

Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de 

expediente no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova 

Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222 - 

Centro, pelo fone 43-3266-8114, ou por E-mail: 

licitacao@nsb.pr.gov.br   

Nova Santa Bárbara, 17/02/2025. 

Elaine Cristina Luditk dos Santos  

Pregoeira 

Portaria n° 6/2025 
Edição: 2891/2025–|04| - Data 17/02/2025  

 AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO n.º 7/2025. 

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviço de 

proteção e recuperação de nascentes, conforme convenio com a 

Itaipu, (técnica solo/cimento) com fornecimento de material 

necessário e mão de obra técnica especializada.  

Tipo: Menor preço, por item.  

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Dia 10/03/2025 

às 09h00min. (horário de Brasília).  

LOCAL:  Portal de Compras Governamentais, através do site 

http://www.gov.br/compras - UASG - 985457.  

Preço Máximo: R$ 34.694,00 (trinta e quatro mil, seiscentos e 

noventa e quatro reais). 

Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de 

expediente no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova 

Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222 - 

Centro, pelo fone 43-3266-8114, ou por E-mail: 

licitacao@nsb.pr.gov.br   

Nova Santa Bárbara, 17/02/2025. 

Elaine Cristina Luditk dos Santos  

Pregoeira 

Portaria n° 6/2025 
Edição: 2891/2025–|05| - Data 17/02/2025  

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 17/2025 

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2024 

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos para suprir as necessidades da Secretaria Municipal 

de Saúde. 

VALIDADE DA ATA: De 17/02/2025 a 16/02/2026. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, com sede na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, 

Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000, inscrito no CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60. 

 

 

 

 

http://www.gov.br/compras%20-%20UASG%20-%20985457
mailto:licitacao@nsb.pr.gov.br
http://www.gov.br/compras%20-%20UASG%20-%20985457
mailto:licitacao@nsb.pr.gov.br


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

DETENTORA DA ATA: ILG COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 20.657.155/0001-02, com 

endereço à Rua Itacolomi, 377 - CEP: 85505050 - Bairro: Centro, Pato Branco/PR. 

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código 

do 

produto/

serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 

produto 

Unidade 

de 

medida 

Quantidade Preço 

unitário 

Preço total 

LOTE: 032 - 

Lote 032 

1 2726 Carbamazepina, dosagem CR400mg 

comprimido de LIBERAÇÃO 

CONTROLADA CATMAT: 

BR0272457.  

NOVARTIS 

TEGRETOL 

CR 

CPR 2.000,00 2,7227 5.445,40 

TOTAL 5.445,40 

 

 

Edição: 2891/2025–|06| - Data 17/02/2025  

 EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2025 
 

 (Contrato de Programa para o Exercício de Atividade Regulatória) 
 

CONTRATANTE: Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Nova Santa Bárbara  
CONTRATADO: Consórcio Intermunicipal de Saneamento do Paraná 
OBJETO: Estabelecimento de obrigações entre o Contratante e o Contratado para que este exerça, em proveito 
e em nome do contratante, e conforme a colaboração e diretrizes definidas por este, as atividades de regulação 
dos serviços de saneamento de abastecimento de água e de coleta de esgoto no âmbito da área do Município 
de Nova Santa Bárbara - Pr 
VIGÊNCIA: 10 (dez) anos contados da assinatura. 
VALOR: R$ 1,00 (um real) a título de Preço Público de Regulação dos serviços de água, esgoto. 
VALOR TOTAL ANUAL: R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais). 
 

Nova Santa Bárbara – PR, 14 de fevereiro de 2025. 
 

Contratada __________________________________________________________________ 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO PARANÁ  

Valter Luiz Bossa 
Diretor Executivo 

 
 

Contratante:       __________________________________________________________________ 

Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Nova Santa Bárbara  
Daice Tosti dos Santos  

Diretora Presidente 
 

Testemunhas: 
 
____________________________ 
Nome: Gerson Nogueira Junior 
RG nº. 4.444.218-3 SSP/PR 

____________________________ 
Nome: Ana Paula Bispo Gonçalves 
RG nº. 9.043.927-8 SSP/PR 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2891/2025–|07| - Data 17/02/2025  

 PORTARIA N.º 36/2025 
 

 

                                     O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, RESOLVE: 

 

                                      

 

                                    Art. 1º - EXONERAR a Sra. JESUINA DOS SANTOS, CPF nº ***. 761.459-**, do 

cargo de PROFESSORA SUBSTITUTA TEMPORÁRIA, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, em 

razão do término do contrato temporário.                                     

                                     Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.  

                                     Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

                                Nova Santa Bárbara, 14 de fevereiro de 2025. 

 

Edição: 2891/2025–|08| - Data 17/02/2025  

PORTARIA N.º 37/2025 

 

 

                                     O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, RESOLVE: 

 

                                      

 

                                    Art. 1º - EXONERAR a Sra. JUDITE BARBOSA, CPF nº ***. 114.179-**, do cargo de 

PROFESSORA SUBSTITUTA TEMPORÁRIA, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, em razão 

do término do contrato temporário.                                     

                                     Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.  

                                     Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

                                Nova Santa Bárbara, 14 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

Edição: 2891/2025–|01| - Data 17/02/2025  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

            Nº 001/2025 

 

De acordo com o procedimento administrativo instaurado pela Câmara Municipal de Nova Santa 

Bárbara, objeto do protocolo nº 001/2025, referente ao processo de INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS E VENDA DE PRODUTOS PARA O LEGISLATIVO MUNICIPAL, e sendo atendidas as 

normas legais pertinentes e na forma do artigo 74, da Lei 14.133/21, caracteriza-se a referida 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em favor da EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 

TELÉGRAFOS, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 34.028.316/0020-76, no seguinte valor e condições: 

R$- 500,00 (quinhentos reais) anual, contração essa renovável de acordo com as partes.  

 

 

Nova Santa Bárbara PR, 12/02/2025. 

 

 

 

 

ALAN BATISTA CARNEIRO 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2025-02-18T16:06:29-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




